Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 242683/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 7.897.268,00 (sete milhões, 
oitocentos e noventa e sete mil, duzentos e sessenta e oito reais), destinado a suplementar as dotações 
abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, referente à construção do novo Centro de 
Atenção Psicossocial - CAPS AD III 24h e à construção de uma Unidade Básica de Saúde – UBS, ambos 
com recursos vinculados ao Programa de Aceleração do Crescimento - PAC:

[...]

10.301.3 
Ação: 1.98 – Construção das Unidades Básicas de Saúde 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00/880 
Fonte: 1026 – Destinação: 1.631.7000 
Valor: R$ 5.326.268,00 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 7.897.268,00 (sete milhões, 
oitocentos e noventa e sete mil, duzentos e sessenta e oito reais), será coberto com recurso proveniente de 
provável excesso de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 25 de julho de 2025.  

ROBISON JOSÉ COELHO 
Prefeito Municipal

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso II, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 248304/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 9.375.000,00 (nove milhões, 
trezentos e setenta e cinco mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao 
orçamento municipal vigente, visando celebração de Termo de Fomento, com o Hospital e Maternidade 
Marieta Konder Bornhausen: 
Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Unidade orçamentária:

[...]

2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00/442 
Fonte: 21 – Destinação: 1.500.1002 
Valor: R$ 9.375.000,00 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor R$ 9.375.000,00 (nove milhões, 
trezentos e setenta e cinco mil reais), será coberto por conta da anulação da seguinte dotação: 
Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Funcional-programática: 10.302.3 
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso IV, §2º, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 229040/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 4.756.148,55 (quatro milhões, 
setecentos e cinquenta e seis mil, cento e quarenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), destinado a 
suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, visando 
incrementar as ações do Fundo, principalmente as relativas à Marejada: 
Órgão: 27000 – Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR

[...]

Funcional-programática: 23.695.7 
Ação: 2.143 – Promoção Turística 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00/886 
Fonte: 606270 – Destinação: 2.759.7000 
Valor: R$ 28.947,28 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 4.756.148,55 (quatro milhões, 
setecentos e cinquenta e seis mil, cento e quarenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), será coberto 
com recurso proveniente do superávit financeiro do exercício anterior. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 28 de julho de 2025.  

ROBISON JOSÉ COELHO